
AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

                                                                               

DISPOSIZIONE
DIRIGENZIALE

N. 3 6  del 0 6 /05/2024

Oggetto: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A
COLLABORARE ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI
PROGRAMMI  DI  INTERVENTO  DI  SERVIZIO  CIVILE
UNIVERSALE  DA PRESENTARE  NELL’AMBITO DELL’AVVISO
SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  PER L’ANNO 2024 PER LA
SEZIONE: SERVIZIO CIVILE U N I V E R S A L E  O R D I N A R I O .
Presa d’atto delle risultanze dei lavori della Commissione per la fase di
coprogettazione.

Via Concezione a Montecalvario, 26 –  80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 ·   
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it       politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

·Ai sensi dell’articolo 5, comma 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n.
40, i programmi di intervento di Servizio Civile Universale sono presentati
da soggetti  iscritti  nell’apposito albo, previa pubblicazione di un Avviso
Pubblico, e sono valutati ed approvati dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, con il coinvolgimento delle regioni interessate e nei limiti della
programmazione finanziaria prevista all'articolo 24 del medesimo decreto;

· in  data  30  gennaio  2024  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale (di
seguito “Dipartimento”),  ha emanato l’Avviso pubblico di  presentazione
dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024
(di seguito “Circolare”);

· il Comune di Napoli, con Disposizione del Responsabile del Servizio
Politiche  Giovanili  n. 13 del 29/02/2024,  parzialmente  modificata  dalla
Disposizione Dirigenziale n. 22 del 27/03/2024, ha indetto una procedura
di selezione di soggetti interessati  a  partecipare  a  collaborare  alla
progettazione e realizzazione di programmi di intervento di Servizio Civile
Universale da presentare nell’ambito dell’avviso Servizio Civile Universale
per l’anno 2024 sezione “Servizio Civile Universale -  Ordinario”;

· che per partecipare alla summenzionata procedura occorreva trasmettere
istanza  tramite PEC all’indirizzo
serviziocivile.volontario@pec.comune.napoli.it fino alle ore 12:00 del
giorno 28/03/2023;

· che  con  successiva  Disposizione  del  Dirigente  del  Servizio  Politiche
Giovanili n.22 del 27/03/2024 il termine ultimo per la presentazione delle
istanze di partecipazione alla procedura di selezione è stato prorogato alle
ore 12:00 del giorno 04/04/2024.

Via Concezione a Montecalvario, 26 –  80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 ·   
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it       politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:serviziocivile.volontario@pec.comune.napoli.it


AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

CONSIDERATO CHE:

· entro  il  termine  di  scadenza  suindicato  è  pervenuta  a  mezzo  PEC del
27/03/2024 n. 01 proposta progettuale da parte di CallystoArts Aps C.F.
95074000639, assunta in data 08/03/2024 al prot. comunale, con il numero
PG/2024/290556;

· con Disposizione Dirigenziale n. 27 del 12/04/2024  e con Disposizione
Dirigenziale n. 35 del 03.05.2024 a firma del Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili veniva nominata la Commissione di valutazione;
· in data 16/04/2024 in seduta pubblica, la Commissione ha provveduto ad
esaminare la documentazione amministrativa presentata dal partecipante
ammettendone la candidatura,  regolarmente  e  tempestivamente  presentata,
alla fase successiva di valutazione del merito;
·a seguire, nella medesima data, in apposita seduta riservata, la
Commissione ha proceduto, ai sensi dell’art.10 dell’ Avviso, alla valutazione
del merito della scheda progettuale presentata mediante l’assegnazione dei
punteggi sulla scorta dei singoli criteri di valutazione;
·in data 18/04/2024, in apposita seduta pubblica, la Commissione ammetteva
l’Associazione Culturale CallystoArts, con il punteggio di 68, alla fase 2 di
coprogettazione, come da Disposizione Dirigenziale n. 28 del 19 aprile 2024;
·in  data  03  maggio  2024  ed  a  seguito  di  convocazione  a  mezzo  pec
dell’Associazione  Culturale  CallystoArts,  la  Commissione  si  riuniva  in
seduta pubblica per completare la fase 2 di coprogettazione come da Avviso
approvato con Disposizione Dirigenziale n. 13 del 29/02/2024;
·della  precitata  seduta  pubblica  veniva  redatto  verbale  denominato
“VERBALE N.1  del  03/05/2024  –  SEDUTA DI  COPROGETTAZIONE-
FASE2  DELL’AVVISO”,  allegato  e  parte  integrante  della  presente
Disposizione.

Considerato  altresì  che  i  verbali  commissariali  sono stati  acquisiti  dal
Servizio  Politiche  Giovanili  e  pubblicati  in  allegato  alla  precitata
Disposizione Dirigenziale n. 28 del 19 aprile 2024.

Ritenuto, pertanto, necessario dover prendere atto delle risultanze dei

Via Concezione a Montecalvario, 26 –  80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 ·   
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it       politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

lavori della Commissione di valutazione, con particolare riferimento alla
seduta  di  co-progettazione  del  fase  2  dell’Avviso,  giusta  verbale  del
03.05.2024.

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 165/2001;
- la L. 241/1990

Evidenziato  che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il
Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti
è la Dott.ssa Valentina Tamburrelli.

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei
requisiti  di regolarità  e  correttezza  dell’attività  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato
dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1
lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del
28.2.2013.

Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con
deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti
nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE
PUBBLICO,  PERFORMANCE  E ANTICORRUZIONE - Sezione  2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato altresì che

Via Concezione a Montecalvario, 26 –  80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 ·   
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it       politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli
artt. 8 e 23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà
oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  del  sito  del Comune di  Napoli
dedicata ai “Bandi di Gara e Avvisi Pubblici”;
· il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili.

DISPONE

· Prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  di
valutazione  con particolare riferimento alla  seduta di co-progettazione
del fase 2 dell’Avviso, giusta verbale del 03.05.2024, allegato al presente
atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

· Stabilire,  sulla base delle predette risultanze, che la progettazione e la
realizzazione del programma di intervento di Servizio Civile Universale
- da presentare nell’ambito dell’Avviso Servizio Civile Universale per
l’anno 2024 per la sezione: Servizio Civile Universale Odinario 2024 –
verrà implementata in collaborazione con il Comune di Napoli  da
CallystoArts Aps, con sede legale nel Comune di San Giorgio a Cremano
in via Giacomo Matteotti n.1, Codice Fiscale 95074000639.

· Rimandare, a successivi atti la stipula dell’accordo di collaborazione tra
il Comune di Napoli e la predetta associazione CallystoArts Aps, previo
esito positivo dei controlli previsti dall’Avviso di cui all’oggetto.

· Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa
a carico del bilancio Comunale.

· Trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Ente ai
fini della pubblicazione  nella  sezione  del  sito  del  Comune di  Napoli
dedicata “Bandi di Gara e Avvisi Pubblici”, con valore di notifica a tutti
gli effetti di legge.

Via Concezione a Montecalvario, 26 –  80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 ·   
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it       politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

Si allegano quali parti integranti del presente atto i seguenti documenti:
- verbale di seduta pubblica n. 1 della commissione di valutazione del 03/05/2024 ed

allegata  dichiarazione  del  membro  sostituto  della  commissione  circa  l’assenza  di
ipotesi di incompatibilità;

Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune  di  Napoli, ai sensi
dell’art.22 del D.Lgs. 82/2000.

Via Concezione a Montecalvario, 26 –  80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 ·   
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it       politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it

		2024-05-06T13:33:19+0000
	Fabio Di Dato




